О внесении изменений в приказ Председателя Комитета национальной безопасности
Республики Казахстан от 13 января 2016 года № 2 "Об утверждении Правил приема на
обучение в военные, специальные учебные заведения органов национальной
безопасности Республики Казахстан, реализующие образовательные программы
высшего образования"

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от
10 августа 2020 года № 50/қе. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 17 августа 2020 года № 21099
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета национальной безопасности Республики приказ
Казахстан от 13 января 2016 года № 2 "Об утверждении Правил приема на обучение в
военные, специальные учебные заведения органов национальной безопасности
Республики Казахстан, реализующие образовательные программы высшего
образования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 13104, опубликован 29 февраля 2016 года в
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  приема на обучение в военные, специальные учебные заведения органовПравилах
национальной безопасности Республики Казахстан, реализующие образовательные
программы высшего образования, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. По прибытии для участия в окончательном профессиональном отборе кандидат
в приемную комиссию вуза ОНБ предъявляет, в том числе для проведения сверки,
оригиналы следующих документов:
      1) по образовательным программам высшего образования – документ,
удостоверяющий личность, аттестат об общем среднем образовании с приложением
или диплом о техническом и профессиональном образовании либо о послесреднем
образовании с приложением, сертификат по результатам Единого национального
тестирования (далее – ЕНТ) с результатами тестирования не менее 50 баллов, в том
числе не менее 5 баллов – по истории Казахстана, математической грамотности,
грамотности чтения (на языке обучения), и не менее 5 баллов по каждому профильному
предмету. Для поступления в Академию КНБ и Пограничную академию КНБ кандидат
выбирает любые два предмета общеобразовательной учебной программы общего
среднего образования, образовательные программы технического и профессионального
(начального профессионального или среднего профессионального), послесреднего
образования;

      2) по образовательным программам высшего образования с сокращенным сроком
обучения – документ, удостоверяющий личность, диплом о высшем образовании,
приложение к диплому (транскрипт), военный билет или приписное свидетельство.";
       изложить в следующей редакции:пункт 16
      "16. С кандидатами на учебу из числа военнослужащих, поступающих в
Пограничную академию КНБ, проводятся подготовительные сборы на базе указанного
учебного заведения в период, предшествующий общим абитуриентским сборам.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 32 33
      "32. Дети сотрудников (военнослужащих) ОНБ, погибших, пропавших без вести
или получивших инвалидность в период прохождения специальной (воинской) службы,
набравшие пороговый уровень баллов по установленным для поступающих
требованиям, зачисляются в Пограничную академию КНБ вне конкурса.
      33. При одинаковых показателях при проведении конкурса имеют преимущество:
      1) по образовательным программам высшего образования:
      дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
      лица, приравненные по льготам и гарантиям к участникам войны;
      лица, награжденные знаком "Алтын белгі";
      лица, имеющие документы об образовании (свидетельства, аттестаты, дипломы) с
отличием;
      победители международных олимпиад и конкурсов научных проектов (научных
соревнований) по общеобразовательным предметам (награжденные дипломами первой,
второй и третьей степени), республиканских и международных конкурсов
исполнителей и спортивных соревнований (награжденные дипломами первой, второй и
третьей степени) последних трех лет, перечень которых определяется уполномоченным
органом в области образования, а также победители Президентской, республиканских
олимпиад и конкурсов научных проектов по общеобразовательным предметам (
награжденные дипломами первой, второй и третьей степени) текущего года при
условии соответствия выбранной ими специальности предмету олимпиады, конкурса
или спортивного соревнования;
      выпускники Республиканской школы "Жас ұлан" (для поступающих в
Пограничную академию КНБ);
      воспитанники организаций образования с дополнительными программами по
военной подготовке (для поступающих в Пограничную академию КНБ);
      2) по образовательным программам высшего образования с сокращенным сроком
обучения:
      лица, имеющие документы об образовании (дипломы) с отличием;
      лица, имеющие более высокий средний балл приложения к диплому (транскрипта)."
.

      2. Департаменту кадров Комитета национальной безопасности Республики
Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной
безопасности Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Комитета национальной безопасности Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. С настоящим приказом ознакомить сотрудников и военнослужащих органов
национальной безопасности Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Комитета
национальной безопасности РК К. Масимов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан